[image: image1.bmp]
GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

INTERESSADO(A):  Maria da Conceição Sousa Rodrigues

EMENTA:   Autoriza o Centro de Educação de Jovens e Adultos Professor Gilmar Maia de Sousa a expedir o certificado de conclusão do ensino médio a Maria da Conceição Sousa Rodrigues.

RELATOR(A):  Jorgelito Cals de Oliveira

SPU Nº 01255373-5

PARECER Nº 0627 / 2001
APROVADO EM: 10.12.2001

I – RELATÓRIO

  Maria da Conceição Sousa Rodrigues, através do processo Nº 01255373-5,  solicita que este Conselho autorize o Colégio Marvin a expedir o certificado de conclusão do ensino médio, pois, não tendo  logrado aprovação em Português e Literatura na 3ª série deste ensino, cursou o supletivo nessas disciplinas, no Centro de Educação de Jovens e Adultos Professor Gilmar Maia de Sousa no período de 13.06.97 a 11.05.00, obtendo, no final, nota 8,0.

II – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Na realidade a lei permite esse relacionamento entre as duas modalidades de ensino, o regular e o supletivo, mas não da maneira que a requerente pretende. Foi reprovada em Português / Literatura, em 1984, na 3ª série do ensino médio do Colégio Marvin, matricula-se no Centro de Educação de Jovens e Adultos Professor Gilmar Maia de Sousa para cursar as disciplinas em que foi reprovada, apresenta a certidão de aprovação, e  pretende que o Colégio Marvin expeça o Certificado de conclusão do ensino médio. Ao nosso ver, deve ser o contrário. O Centro de Educação de Jovens e Adultos recebe a transferência da aluna, constata que ela foi reprovada nas disciplinas acima aludidas, inscreve-a no curso, faz o aproveitamento das outras disciplinas de seu currículo em que já foi aprovada e expede, no caso de aprovação o certificado de conclusão do ensino médio.

III – VOTO DO RELATOR

Diante do exposto, somos a que o Centro de Educação de Jovens e Adultos Professor Gilmar Maia de Souza expeça o certificado de Conclusão do Ensino Médio a Maria da Conceição Sousa Rodrigues.

Cont. Parecer Nº 0627 /2001

IV – CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado pela Câmara da Educação da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará.

Sala das Sessões do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza,       aos 10 de dezembro de 2001.

Jorgelito Cals de Oliveira

Relator  e Presidente da Câmara

                                                                     PARECER       Nº       0627 /2001

                                                                                  SPU                 Nº      01255373-5

                             APROVADO    EM:     10.12.2001

                                                                                   __________________________

                                                                                       Marcondes Rosa de Sousa

                                                                                              Presidente do CEC

____________________________________________________________________________________

Rua Napoleão Laureano, 500 -  Fátima -  60411 - 170 - Fortaleza - Ceará

PABX (0XX) 85  272. 6500 / FAX (0XX) 85 227. 7674 - 272. 0107

SITE: http://www.cec.ce.gov.br   E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br
1/2
Digitadora:  CM

Revisores:   Regina / JAA